
PABLO LEMUS PEÑA . 
ALCALDE (S) 

Distribución: 

Secretaria Municipal 
Dirección de Cultura y Turismo 
Dir. Administración y Finanzas 

MONTIEL VERA 
CRETARIO MUNICIPAL 

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, PUBLIQUESE Y ARCHÍVESE.· 

Dichos ítems a requerir se imputarán a los siguientes centros de 
costos: 05.05.07 Festivales Costumbristas Rurales; 05.05.09 Programa de Fomento y Difusión Turística; 
06.06.01 Programa de Desarrollo Actividades Culturales; 06.06.10 Programa Cultura en Los Barrios; 
06.06.11 Ejecución Plan Comunal de Cultura; de acuerdo al Presupuesto Municipal vigente año 2021, 
además de las cuentas extrapresupuestarias Nº: 
114.05.33.006 proyecto "Festival de las artes de la provincia de Chiloé: Murga callejera itinerante por 
Chilwe Re encantado". 
114.05.33.007 proyecto "Rilán, Península de la siembra y de las memorias locales". 
114.05.33.008 proyecto "Fortalecimiento a la gestión cultural local, Castro 2020". 

VISTOS: VISTOS: El Articulo Nº77 de la Ley Nº18.883, 
Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales; la Sesión Ord. N°160 del 14.12.2020 del Concejo 
Municipal donde se aprueba el Presupuesto Municipal año 2021; y, las facultades que me confiere la Ley 
N°18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades: 

DECRETO: 

APRÚEBESE Y AUTORÍCESE la realización de actividades 
organizadas y/o patrocinadas por este municipio, a través de la Dirección de Cultura y Turismo en 
tiempos de pandemia por el Covid-19, durante el mes de ABRIL 2021, indicándose la programación en 
hoja anexa. 

DECRETO Nº 228 

CASTRO, 1 DE ABRIL DE 2021.· 

CAST~ 
municipio 



- DESARROLLO ACTIVIDADES ENMARCADAS EN PROYECTO "FESTIVAL DE LAS ARTES DE 
LA PROVINCIA DE CHILOÉ: MURGA CALLEJERA ITINERANTE POR CHILWE RE 

- CINE EN TU BARRIO, MUESTRA DE PELÍCULAS EN BARRIOS DE LA COMUNA EN 
SECTORES URBANOS, RURALES E INSULARES. (SÓLO EN FASE 3 EN ADELANTE). 

- EXPOSICIÓN ONLINE DE OBRAS SELECCIONADAS EN ELSEGUNDO CONCURSO 
NACIONAL DE PINTURA "CHILOÉ EN EL ARTE", DURANTE TODO EL MES DE ABRIL. 

- TALLER DE ILUSTRACIÓN EN SEDES VECINALES DE LA COMUNA. SOLO DESDE FASE 3 
EN ADELANTE. 

- GRABACIÓN Y EDICIÓN CAPÍTULO 2 PROGRAMA ESPECIAL RUTA FIESTAS 
COSTUMBRISTAS RURALES EN MODO PANDEMIA "COSTUMBRISMOS TERRITORIALES": 
PRESENTACIONES MUSICALES, FAENAS CAMPESINAS, ENTREVISTAS 
ORGANIZACIONES EN DIVERSOS SECTORES RURALES DE LA COMUNA COMO LLAU 
LLAO, NERCÓN, ISLA QUEHUI, DUCÁN (SOLO EN FASE DOS EN ADELANTE). 

- EXPOSICIÓN ONLINE "ORIGAMIS" DEL ARTISTA MIGUEL KAISER, DURANTE TODO EL 
MES DE ABRIL. 

- GRABACIÓN TALLER DE GRABADO DIGITAL. 

- GRABACIÓN Y EDICIÓN PROGRAMA ESPECIAL DÍA INTERNACIONAL DE LA DANZA, MES 
ABRIL 2021. 

- INICIO DE VISITAS GUIADAS PARA SEDES VECINALES AL MUSEO DE ARTE MODERNO 
(MAM CHILOÉ). (SOLO EN FASE 3 EN ADELANTE). 

- CAMPAÑA DONACIÓN DE LIBROS PARA IMPLEMENTAR "BIBLIOTECA MÓVIL MUNICIPAL". 

- CAMPAÑA INSCRIPCIÓN SOCIOS BIBLIOTECA MÓVIL MUNICIPAL. 

- "YO RECOMIENDO": PERSONAJES DESTACADOS DE LA COMUNA RECOMIENDAN UN 
LIBRO. 

- "ENCUENTRO CON LOS ARTISTAS": CICLO FORMATIVO DE CREACIÓN DE NUEVAS 
AUDIENCIAS. GRABACIONES DE CÁPSULAS. 

- GRABACIONES Y TRANSMISIONES DE PROPUESTAS GANADORAS "ETAPA POST 
PRODUCCIÓN OBRA ARTÍSTICA DE CASTRO 2020". (SÓLO DE FASE DOS EN ADELANTE). 

- CONCURSO DE CUENTOS INFANTILES DE LA BIBLIOTECA MÓVIL MUNICIPAL. 
(RECEPCIÓN TRABAJOS), ACTO PREMIACIÓN. 

- CONVOCATORIA PÚBLICA FESTIVAL "YO CANTO EN MI CASA" ORGANIZADO POR 
CULTURA EN LOS BARRIOS. 

- GRABACIONES EN CENTRO CULTURAL Y EN OTRAS DEPENDENCIAS A DEFINIR, DE 
ACTIVIDADES ENMARCADAS EN PROYECTO: "FORTALECIMIENTO A LA GESTIÓN 
CULTURAL LOCAL, CASTRO 2020" (SÓLO EN FASE DOS EN ADELANTE). 

PROGRAMA ACTIVIDADES 

DIRECCION DE CULTURA Y TURISMO 

MES ABRIL DE 2021 



- INICIO SEGUNDA TEMPORADA PROYECTO REC RADIO TEATROS DEL SUR. 

- INSCRIPCIÓN TOP 100 DE GREEN DESTINATIONS. (DESTINO TURÍSTICO SUSTENTABLE). 

GRABACIONES Y EDICIÓN CUENTA CUENTOS POR EL MES DEL LIBRO. 

- INICIO CRONOGRAMA ACTIVIDADES PRIMERA TEMPORADA 2021 ESCUELA 
PATRIMONIAL DE LINGUE. 

- EJECUCIÓN TALLERES DIGITALES EN EL MARCO DEL FESTIVAL INTERNACIONAL DE 
CINE DE CHILOÉ, FICH. 

- PLAN COMUNAL DE CAPACITACIÓN DE ARTESANÍA DIRIGIDO A ARTESANOS Y 
ARTESANAS DE LA COMUNA, SOBRE MARKETING DIGITAL. 

- LANZAMIENTO PLATAFORMA DIGITAL COMUNAL DE ARTESANÍA. "MANOS CHILOTAS". 

- GRABACIONES PRESENTACIONES FOLCLÓRICAS DE PEÑA VIRTUAL COCHÉ MOLINA. 

- ENTREGA DE KITS SANITARIOS DE LA CAMAPAÑA MUNICIPAL "EN CASTRO NOS 
CUIDAMOS". 

- ACTIVIDADES CAMPAÑA TURÍSTICA "VIVE CASTRO" INICIO RUTAS TURÍSTICAS: VISITAS 
A ATRACTIVOS TURÍSTICOS COMUNALES, SAFARI FOTOGRÁFICO, CASTRO DESDE LAS 
AL TURAS. DIRIGIDOS AL PÚBLICO LOCAL. (SOLO EN FASE TRES EN ADELANTE). 

- SEGUIMIENTO, CAPACITACIONF:S, ACOMPAÑAMIENTO Y VISITAS TÉCNICAS EN 
TERRENO A DIVERSOS ESTABLECIMIENTOS COMERCIALES Y DEL RUBRO TURÍSTICO 
DE LA COMUNA POR PLAN MUNICIPAL "EN CASTRO NOS CUIDAMOS". 

- GRABACIÓN, EDICIÓN Y TRANSMISIÓN PROGRAMA ESPECIAL ENTREGA PREMIO 
EXTENSIÓN CULTURAL ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CASTRO. 

- DESARROLLO DE TALLERES DE DANZA, TEATRO Y PINTURA ENMARCADOS EN 
PROYECTO "FESTIVAL DE LAS ARTES DE LA PROVINCIA DE CHILOÉ: MURGA 
CALLEJERA ITINERANTE POR CHILWE RE ENCANTADO". 

ENCANTADO": DÍAS 14 DE ABRIL EN QUELLÓN, 16 DE ABRIL QUEMCHI, 23 DE ABRIL 
PUQUELDÓN, 30 DE ABRIL EN CASTRO. 


	image_002.pdf (p.2)
	image_003.pdf (p.3)

